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Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках исполнения Федерального закона от 05 апреля 2013 года   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Администрации сельского поселения «Кельчиюр»

	
Основание проведения контрольного мероприятия
	
План работы Контрольно-счетного органа муниципального района «Ижемский» - контрольно-счетной комиссии муниципального района «Ижемский» (далее – Контрольно-счетной комиссии)  на 2018 год, утвержденный приказом председателя Контрольно-счетной комиссии от 22.12.2017г. № 20 – о/д (в ред. от 22.06.2018г. № 2-о/д);
- Распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии от 10.10.2018г. № 12-Р.
- Статья  98 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Объекты контрольного мероприятия
	 Администрация  сельского поселения «Кельчиюр»

	Проверяемый период
	2017 – 2018 годы (по состоянию на 01.10.2018г.

	Цель  контрольного мероприятия
	 Аудит в сфере закупок по заключенным муниципальным контрактам (договорам) в рамках исполнения Федерального закона № 44-ФЗ 

	По итогам 
проведенного контрольного мероприятия
	Составлены: Акт проверки; Представление.  

	Результаты контрольного мероприятия
	По итогам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Администрации сельского поселения «Кельчиюр»» установлено, что учреждением все закупки за период 2017-2018 годы (по состоянию на 01.10.2018г.) были осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии со статьей 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
Целесообразность и обоснованность закупок, работ соблюдена. Все расходы на закупки осуществлялись для выполнения функций казенного учреждения, необходимость приобретения товаров, работ, услуг была обусловлена функционированием учреждения в соответствии с целями деятельности.
При проведении аудита закупок на наличие признаков ограничения доступа к информации о закупках Заказчика, приводящих к необоснованному ограничению числа участников закупки, нарушений не установлено. 
В ходе аудита установлены нарушения:
По п.п.1.1.1 п.1.1 акта
1) В нарушение ч.9 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, п.2 Постановления РФ № 1043 Администрацией сельского поселения нарушались сроки размещения Планов закупок. 
По п.1.2 акта
2) В нарушение п.13 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения не вносились изменения в План-график на 2017 год при изменении способа определения поставщика. (Пункт 4.23 Классификатора нарушений)


По п.1.3 акта
3) В нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения не назначался должностное лицо, ответственное за закупки (контрактный управляющий) (п. 4.10 Классификатора нарушений)
По п.3.2 акта
4) В нарушение ч.1 ст.73 Бюджетного кодекса РФ Администрацией сельского поселения по закупкам, осуществленным без заключения договоров не велись реестры закупок.
По п.3.4 акта 
5) Информация об исполнении договора на энергоснабжение с ОАО «Коми энергосбытовая компания» от 07.04.2017г. в единой информационной системе, не соответствует действительности, что нарушает условия ч.3 ст.7 Федерального закона № 44-ФЗ и размещена не в полном объеме, что нарушает требования п.10, п.13 ч.2 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, Постановления РФ № 1084 (Пункты 4.41, 4.45, 4.53 Классификатора нарушений). 
По п.3.5 акта 
6) В нарушение Постановления РФ № 1093, ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения не размещался отчет об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) по договору энергоснабжения от 19.03.2018г. (Пункт 4.53 Классификатора нарушений).


	Реализация результатов  контрольного мероприятия направлены: 
	-  Администрации сельского поселения «Кельчиюр»
А также акт проверки будет направлен в прокуратуру Ижемского района



В результате аудита по вопросам, включенным в программу Контрольно-счетной комиссией, установлено следующее:

1. Общая информация о закупках. Анализ и оценка планирования и организации закупок

1.1. Частью 1 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ определено, что закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд должны осуществляться в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, с учетом положений Бюджетного кодекса РФ. 
Согласно ст.13 Федерального закона № 44-ФЗ, целями закупок является исполнение мероприятий муниципальных программ и обеспечение исполнения функций и полномочий муниципальных органов.
[bookmark: dst100135][bookmark: dst100136]В силу требования ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок осуществляется исходя из определенных с учетом положений статьи 13 настоящего Федерального закона целей осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков.
Согласно ч.2 ст.72 Бюджетного кодекса РФ государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств. 
Согласно ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики в соответствии с частью 3 настоящей статьи. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. Планы-графики содержат перечень закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на финансовый год и являются основанием для осуществления закупок. Планы-графики формируются заказчиками в соответствии с планами закупок.
Согласно ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ планы закупок формируются заказчиками исходя из целей осуществления закупок, государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона № 44-ФЗ в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации.
План закупок и План-график утверждаются в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (ч.7 ст.17, ч.10 ст.21 Закон № 44-ФЗ, п.3 Постановления РФ № 554, п.3 Постановления РФ № 1043). 
Утвержденные Планы закупок и Планы графики подлежат размещению в единой информационной системе (далее – ЕИС) в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана, за исключением сведений, составляющих государственную тайну (ч.9 ст.17, ч.15 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ, п.2 Постановления РФ № 554, п.2 Постановления РФ № 1043).
1.1.1. Согласно представленным к проверке документам Администрации сельского поселения  (уведомления о лимитах бюджетных обязательств  Финансового управления администрации МР «Ижемский») лимиты бюджетных обязательств доведены до Администрации сельского поселения  на 2017 год - 01.01.2017г., на 2018 год - 01.01.2018г. 
Таким образом, согласно требованиям законодательства срок утверждения плана закупок и плана-графика Администрации сельского поселения за проверяемый период был установлен в период не позднее 23 января 2017 и 2018 годы.
В проверяемом периоде, нарушений сроков утверждения первоначальных планов закупок и планов-графиков на 2017 и 2018 годы  не установлено (в течение десяти рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств).
Исходя из информации, содержащейся на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) установлено следующее:
В проверяемом периоде в планы закупок и планы-графики вносились изменения, в 2017  году - 4 раза, в 2018 году, по состоянию на 01.10.2018г. – 5 раз. 
Все версии Плана закупок и Плана-графика на 2017 и 2018 годы утверждались и размещались в установленные законодательствам сроки, кроме Планов закупок версий № 1 и № 2 на 2017 год и версий № 2 и № 3 на 2018 год.  
   Согласно сведениям, размещенным на официальном сайте ЕИС Планы закупок версии № 1 и № 2 на 2017 год, утверждены 20.01.2017г., при этом срок размещения версии № 1 – 27.03.2017г., версии № 2 – 03.10.2017г., на 2018 год версии № 2 и № 3 утверждены 15.01.2018г., а размещены 19.01.2018г. 
Кроме того, План закупок версии № 2 на 2018 год не прошел контроль в соответствии с ч.5 ст. 99 Федерального закона № 44-ФЗ.
 Таким образом, Планы закупок версии № 1 и № 2 на 2017 год и версии № 2 и № 3 на 2018 год размещались с нарушением сроков, установленных ч.9 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, п.2 Постановления РФ №1043 (Пункт 4.18 Классификатора нарушений).
Установленные в ходе аудита по пункту 1.1 акта нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.4 ст.7.29.3 КоАП РФ.

1.2. При планировании закупок на 2017 год Администрацией сельского поселения планировалась закупка по услуге электроснабжения способом определения поставщика - открытый конкурс и электронный аукцион.
Согласно информации в ЕИС договор на энергоснабжение заключен в соответствии с п.29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ.
При этом в нарушение п.13 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения при изменении способа определения поставщика изменения в План-график на 2017 год не вносились (Пункт 4.23 Классификатора нарушений).
  Установленные в ходе аудита по пункту 1.2 акта нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.7.29 КоАП РФ.

1.3. Частью 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
В нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения не назначались должностные лица, ответственные за осуществление закупок (п. 4.10 Классификатора нарушений).
Согласно сведениям в ЕИС ответственным за формирование материалов (информации) размещаемых на официальном сайте является - Бабикова Анна Ивановна и непосредственно утверждающим лицом размещаемую информацию является глава сельского поселения  – Артеев Валентин Ювенальевич.
В соответствии с ч.6 ст.38 Федерального закона № 44-ФЗ должностные лица, осуществляющие закупки прошли повышение квалификации сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в ФГБОУ ДПОС «Институт переподготовки и повышения квалификации работников агропромышленного комплекса Республики Коми», ГОУВО «Коми республиканская академия государственной службы и управления», удостоверения о повышении квалификации к проверке предоставлялись. 
    
2. Анализ процедур осуществления закупок

В проверяемом периоде (с 2017 года и по состоянию на 01.10.2018г.) закупки, с применением конкурентных способов определения поставщика, Администрацией сельского поселения не проводились. 
Все закупки в период с 2017 года и по состоянию на 01.10.2018г. осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии пп.4, 29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ. 
Основной объем закупок Администрацией сельского поселения осуществляется в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей).
Согласно п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. Указанные ограничения годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не применяются в отношении закупок, осуществляемых заказчиками для обеспечения муниципальных нужд сельских поселений.
Таким образом, годовой объем закупок заключаемых на основании п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ для Администрации сельского поселения не ограничен.
 Реестр заключенных договоров (контрактов) за проверяемый период  представлен в таблице 1.
Таблица №1 
	2017 год

	Основание по 44-ФЗ
	№
п/п
	№ и дата договора
	Предмет договора
	Поставщик (подрядчик)
	Сумма договора

	п.4 ч.1 ст.93 44-ФЗ
	1
	№ 29 от 31.01.2017г.
	Работы по техническому обслуживанию противопожарного оборудования
	ИП Рочев Владимир Герасимович
	18 000,00

	
	2
	№ 211000006257 от 06.02.2017г.
	Услуги связи
	ПАО «Ростелеком»
	50 000,00

	
	3
	№ 211000006257-мг/мн РТК от 06.02.2017г.
	Услуги связи
	ПАО «Ростелеком»
	2 000,00

	
	4
	№ 170139 от 06.02.2017г.
	Услуги по обслуживанию программы
	ООО «Центр «Новые Технологии»
	18 960,00

	
	5
	№ 17 от 06.02.2017г.
	Услуги (по сертификату для работы на портале Росреестра)
	ООО «ИТ Услуги»
	4 500,00

	
	6
	от 06.02.2017г.
	Очистка улично-дорожной сети
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	91 000,00

	
	7
	от 06.02.2017г.
	Очистка улично-дорожной сети
	ИП Семяшкин Василий Георгиевич
	45 500,00

	
	8
	№ RU287009316 от 10.02.2017г.
	Приобретение товара (бензин)
	ООО «Лукойл-Интер-Кард»
	61 100,00

	
	9
	№ 13СТ/419-ТС-17 от 02.03.2017г.
	Предоставление права на использовании АС «СМЕТА»
	ООО «НПО «Криста»
	45 950,00

	
	10
	№ 08 от 07.03.2017г.
	Услуги страхования транспортных средств
	ПАО СК «Росгосстрах»
	2 547,27

	
	11
	№ 1 от 03.04.2017г.
	Выполнение работ по благоустройству
	Канев Роман Сергеевич
	207,00

	
	12
	от 03.04.2017г.
	Очистка улично-дорожной сети от снега
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	19 500,00

	
	13
	от 10.04.2017г.
	Очистка улично-дорожной сети от снега
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	33 800,00

	
	14
	№ 1075 от 12.05.2017г.
	Оказание образовательных услуг по повышению квалификации
	ФГБОУ ДПО  «Институт переподготовки и повышения квалификации работников агропромышленного комплекса РК»
	6 800,00

	
	15
	№ КВС-13/537-10803 от 16.05.2017г.
	Услуги по изготовлению сертификата ключа ЭП
	ГАУ РК «ЦИТ»
	2 419,00

	
	16
	№ ВПД-000461Ц/17 от 22.05.2017г.
	Услуги по восстановлению (переоформлению) о технологическом присоединении

	ПАО «МРСК Северо-Запада»
	1 000,00

	
	17
	№ 02670864/17 от 28.06.2017г.
	Услуги по предоставлению права использования и абонентское обслуживание системы «Контур-Экстерн»
	АО «Производственная фирма «СКБ Контур»
	9 220,00

	
	18
	№ 1от 03.07.2017г.
	Установка памятника в д. Усть-Ижма
	Рочев Игорь Викторович
	20 000,00

	
	19
	№ 1 от 01.08.2017г.
	Покупка стройматериалов
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	34 000,00

	
	20
	№ КВС-13/537/ТН-116 от 04.08.2017г.
	Услуги по изготовлению сертификата ключа ЭП
	ГАУ РК «ЦИТ»
	4 366,00

	
	21
	от 15.09.2017г.
	Установка пожарной емкости
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	50 000,00

	
	22
	от 25.09.2017г.
	Услуги по подвозу воды для школы и садика
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	20 000,00

	
	23
	№ 2 от 26.09.2017г.
	Работы по  обустройству мест забора воды 
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	76 220,00

	
	24
	№ 5.5.1.1-15-2/631 от 26.10.2017г.
	Поставка товара
	ФГУП «Почта России»
	3 800,00

	
	25
	№5 от 29.11.2017г.
	Оплата взносов в региональный фонд 
	НО РК «Региональный фонд»
	16 824,03

	
	26
	от 04.12.2017г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети от снега
	ИП Семяшкина Евдокия Георгиевна
	26 000,00

	
	27
	от 04.12.2017г. 
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети от снега
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	52 000,00

	
	28
	от 13.12.2017г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети от снега
	КФХ, глава Артеев Владимир Николаевич
	18 200,00

	
	Закупки без документального оформления (без заключения договоров)
	  422 638,00

	Всего
	
	
	
	
	 1 156 551,30

	п. 29 ч.1 ст.93 44-ФЗ
	29
	№ 1522 от 07.04.2017г.
	Услуги электроснабжения
	ОАО «Коми энергосбытовая компания»
	   511 179,21

	Всего

	
	
	
	
	511 179,21

	ИТОГО

	
	
	
	
	   1 667 730,51

	2018 год

	Основание по 44-ФЗ
	№п/п
	№ и дата договора
	Предмет договора
	Поставщик (подрядчик)
	Сумма договора

	п.4 ч.1ст.93 44-ФЗ
	1
	№ 18/01 от 31.01.2018г.
	Работы по натурному обследованию водозаборной скважины
	ООО «Геолог-1»
	100 000,00

	
	2
	№ 211000006257 от 01.02.2018г.
	Услуги связи
	ПАО «Ростелеком»
	60 000,00

	
	3
	№ 211000006257-мг/мн РТК от 01.02.2018г.
	Услуги связи
	ПАО «Ростелеком»
	2 000,00

	
	4
	№ 20 от 01.02.2018г.
	Работы по техническому обслуживанию противопожарного оборудования
	ИП Рочев Владимир Герасимович
	18 000,00

	
	5
	№ 4СТ/315-ТС-18 от 01.02.2018г.
	Предоставление права на использование АС «СМЕТА»
	ООО «НПО «Криста»
	49 200,00

	
	6
	№ 180097 от 01.02.2018г.
	Услуги по обслуживанию программы
	ООО «Центр «Новые Технологии»
	20 640,00

	
	7
	от 02.02.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети
	ИП Канев Дмитрий Васильевич
	39 000,00

	
	8
	№ 1102-011-87 от 07.02.2018г.
	Работы по подготовке технического плана
	АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
	9 997,84

	
	9
	№ RU287011195 от 12.02.2018г.
	Покупка бензина
	ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард»
	59 972,64

	
	10
	от 12.03.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети
	ИП Канев Дмитрий Васильевич
	40 500,00

	
	11
	от 12.03.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети
	ИП Семяшкина Евдокия Георгиевна 
	35 100,00

	
	12
	№ 13 от 26.03.2018г.
	Услуги страхования транспортных средств
	ПАО СК «Росгосстрах»
	2 547,27

	
	13
	от 28.03.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети
	КФК, глава Артеев Владимир Николаевич
	11 050,00

	
	14
	от 04.04.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети от снега
	КФК, глава Артеев Владимир Николаевич
	10 400,00

	
	15
	от 05.04.2018г.
	Услуги по расчистке улично-дорожной сети
	ИП Канев Дмитрий Васильевич
	15 000,00

	
	16
	от 26.04.2018г.
	Изготовление и реализация полиграфической продукции
	ООО «Ижемская типография»
	600,00

	
	17
	№ 5.5.1.1-15-2/1201 от 10.05.2018г.
	Поставка товара
	ФГУП «Почта России»
	4 000,00

	
	18
	от 04.06.2018г.
	Установка пожарной емкости 
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	50 000,00

	
	19
	№ КВС-13/537-14070 от 14.06.2018г.
	Изготовление и обслуживание сертификата ключа ЭП
	ГАУ РК «ЦИТ»
	2 419,00

	
	20
	№ 1 от 18.06.2018г.
	Покупка стройматериалов
	ИП Семяшкина Евдокия Георгиевна
	34 000,00

	
	21
	№ 02670543/18 от 13.07.2018г.
	Предоставление права использования и абонентское обслуживание системы «Контур.Экстерн»
	АО «Производственная фирма «СКБ Контур»
	9 220,00

	
	22
	от 10.08.2018г.
	Услуги по вывозу мусора
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	40 000,00

	
	23
	от 10.08.2018г.
	Услуги по отсыпке дороги в д. Большое Галово
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	70 000,00

	
	24
	от 21.08.2018г.
	Установка пожарной емкости 
	ИП Рочев Рудольф Федорович
	60 000,00

	
	25
	№ б/н от 27.08.2018г.
	Покупка товаров
	ИП Вокуева Любовь Ивановна
	60 000,00

	
	26
	№ 3 от 03.09.2018г.
	Выполнение работ по ремонту и благоустройству

	ИП Семяшкина Евдокия Георгиевна
	50 000,00

	
	27
	от 05.09.2018г.
	Покупка товаров
	ИП Артеев Иван Семенович
	38 690,00

	
	28
	от 05.09.2018г.
	Покупка товаров
	ИП Артеев Иван Семенович
	96 801,00

	
	29
	от 06.09.2018г.
	Покупка товаров
	ИП Артеев Иван Семенович
	54 509,00

	
	30
	№ КВС-13/537-14620 от 11.09.2018г.
	Изготовление и обслуживание сертификата ключа ЭП
	ГАУ РК «ЦИТ»
	2 419,00

	
	Закупки без документального оформления (без заключения договоров)

	233 158,00

	Всего 

	1 279 233,75

	п. 29 ч.1 ст.93 44-ФЗ
	31
	№11522 от 19.03.2018г.
	Электроснабжение
	АО «Коми энергосбытовая компания»
	511 179,21

	Всего 

	511 179,21

	Итого:

	1 790 402,96



Как видно из Таблицы, для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2017 год Администрацией сельского поселения заключено 29 договоров, на общую сумму 1 245 092,51  руб., из них: 
- 28 договоров заключено в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 733 913,30 руб. 
- один договор в соответствии с п.29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 511 179,21 руб.
Кроме того, осуществлялись закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на основании счетов фактур, накладных, без заключения договоров на сумму 422 638,00 руб. 
Общая сумма закупок Администрации сельского поселения осуществленных в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ не превышает совокупный годовой объем закупок Плана-графика и Плана закупок на 2017 год. Первоначальные план закупок и план- график утверждены в сумме 1 067 180,00 руб., окончательный в сумме 1 826 652,90 руб.
Кассовые расходы по закупкам 2017 года с единственным поставщиком в соответствии с ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ  составили в сумме 1 766 572,16 руб., в том числе:
· на основании п.4 –  1 139 102,04 руб., в том числе:
· по 28-ти заключенным договорам – 716 464,04 руб.; 
· закупки без документального оформления (договоров) – 422 638,00 руб.;
· на основании п.29 по одному договору – 511 179,21 руб.;
· оплата закупок по договорам 2016 года – 116 290,91 руб. (кредиторская задолженность на начало 2017 года).

По состоянию на 01.10.2018г. Администрацией сельского поселения заключено договоров для обеспечения муниципальных нужд в количестве 31, на общую сумму 1 557 244,96 руб., из них:
- 30 договоров в соответствии  с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 1 046 065,75 руб. 
- один договор в соответствии с п.29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 511 179,21 руб.
Кроме того, осуществлялись закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ на основании счетов фактур, накладных, без заключения договоров на сумму 233 158,00 руб.
Кассовые расходы по закупкам 2018 года (по состоянию на 01.10.2018г.) с единственным поставщиком в соответствии с ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ  составили в сумме 1 496 974,95 руб., в том числе:
· на основании п.4 – 809 903,63 руб., в том числе:
· по 30-ти заключенным договорам – 619 903,63 руб.; 
· закупки без документального оформления (договоров) – 233 158,00 руб.;
· на основании п.29 по одному договору – 421 893,97 руб.;
· оплата закупок по договорам 2017 года – 32 019,35 руб. (кредиторская задолженность на начало года).
Общая сумма закупок Администрации сельского поселения осуществленных по состоянию на 01.10.2018г.  в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ не превышает совокупный годовой объем закупок последних версий Плана-графика и Плана закупок на 2018 год. Первоначальные План закупок и План-график утверждены в сумме 1 124 200,00 руб., и версия Плана закупок и Плана-графика по состоянию на 01.10.2018г. № 5 от 05.09.2018г. утверждены в сумме 1 861 540,00 руб. 
 Совокупный годовой объем закупок в последних версиях Планов закупок и Планов-графиков на 2017 и 2018 годы запланирован в соответствии с п.16 ст.3 Федерального закона № 44-ФЗ (совокупный годовой объем закупок - это утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в соответствии с Законом о контрактной системе, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году).

3. Оценка соблюдения законодательства при заключении и исполнении муниципальных контрактов и договоров. Анализ и оценка результатов закупок.

3.1. При выборочной проверке договоров случаев нарушений частей 2, 5, 6, 7, 8  ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ не установлено. Обязательные условия, предусмотренные п.1ч.13 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ договорами определены.
3.2. В соответствии с ч.1 ст.73 Бюджетного кодекса РФ получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
[bookmark: dst102422]В соответствии с ч.2 ст.73 Бюджетного кодекса РФ реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:
[bookmark: dst100440]- краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;
[bookmark: dst100441][bookmark: dst100442]- наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; - цена и дата закупки.
В нарушение ч.1 ст.73 Бюджетного кодекса РФ Администрацией сельского поселения реестры закупок по закупкам, осуществленным без заключения договоров не велись (п.4.8 Классификатора нарушений).
3.3. Частями 3 и 4  статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ установлена обязанность заказчика в течение пяти рабочих дней направлять сведения о контрактах, заключенных на основании ппп.1, 29, 32 ч.1 ст.93 Закона, а также изменения к ним в федеральный орган исполнительной власти, который в свою очередь в течение трех рабочих дней  полученную информацию размещают в ЕИС в реестре контрактов.
Порядок ведения реестра контрактов и направления сведений в него регламентирован Постановлением РФ № 1084. 
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в ЕИС за проверяемый период 2017-2018 годы (по состоянию на 01.10.2018г.) Администрацией сельского поселения в реестре контрактов размещено 2 договора, оба из которых являются договорами на энергоснабжение с ОАО «Коми энергосбытовая компания» на 2017 и 2018 годы.
В ходе проверки нарушений требований установленных чч.3, 4 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ не выявлено. 
3.4. Согласно сведениям, размещенным в реестре контрактов в ЕИС на момент проведения проверки, договор энергоснабжения на 2017 год, заключенный Администрацией сельского поселения 07.04.2017г. находится на стадии «Исполнения».
Во вкладке «Информация об исполнении (о расторжении) контракта» какие либо сведения об оплате контракта отсутствуют.
В соответствии с требованиями ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ и Постановления РФ № 1093 Администрацией сельского поселения размещены в ЕИС шесть отчетов об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) по договору энергоснабжения от 07.04.2017г. 
Согласно отчетам об исполнении контракта общая сумма оплаты договора энергоснабжения от 07.04.2017г. составляет 145 199,31 руб., тогда как кассовые расходы по данному договору составляют 511 179,21 руб. 
Таким образом, информация об исполнении договора на энергоснабжение с ОАО «Коми энергосбытовая компания» от 07.04.2017г. в единой информационной системе, не соответствует действительности, что нарушает условия ч.3 ст.7 Федерального закона № 44-ФЗ и размещена не в полном объеме, что нарушает требования п.10, п.13 ч.2 ст.103 Федерального закона № 44-ФЗ, Постановления РФ № 1084 (Пункты 4.41, 4.45, 4.53 Классификатора нарушений). 
 3.5. В нарушение Постановления РФ № 1093, ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией сельского поселения не размещался отчет об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) по договору энергоснабжения от 19.03.2018г. (Пункт 4.53 Классификатора нарушений). 
3.6. В ходе проведения аудита закупок установлено, что Администрацией сельского поселения целесообразность и обоснованность закупок, работ соблюдена. 
Все расходы на закупки осуществлялись для выполнения функций казенного учреждения, необходимость приобретения товаров, работ, услуг была обусловлена функционированием учреждения в соответствии с целями деятельности.
При проведении аудита закупок на наличие признаков ограничения доступа к информации о закупках Заказчика, приводящих к необоснованному ограничению числа участников закупки, нарушений не установлено. 

     
Председатель Контрольно-счетной 
комиссии                                                                                                                           Н.В. Дитятева      
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